ipfam sancti spiritus suavitatem, & plenam oino in cōuer-
satione uestra formam pietatis. In recordatione montis
dei totus exultat, & primitias sancti spiritus, & pignus gra-
tie in spe crescentis in eo religionis deuotus adoro. Nam
& ipsum montis dei aomen bonæ spei præfert omnē. scilicet
et q̄ sicut Plalmista dicit de monte dei, habitatura sit in
eo generatio querentium dominum, querentium faciem
dei iacob, innocens manibus, & mundo corde: qui nō ac-
cepit in uano animam suam. Ipsa est enim professio uestra
querere deum iacob, non communi hominum more, sed
Gen. 32. querere faciem dei, quam uidit iacob qui dixit. Vidit do-
minum facie ad faciem, & salua facta est anima mea. Faciem
dei, hoc est cognitionem eius querere. Facie ad faciem, quā
1. Cor. 13. uidit iacob, de qua etiam dixit apostolus tunc cognoscā
sicut & cognitus sum & nunc uidem? per speculū in x̄ni-
gmate, sic autem facie ad faciem uidebimus eū sicuti est.
Querens hanc in hac uita semper querere per innocentiam manū
dā facie & munditā cordis ipsa docet pietas: quæ sicut dicit Iob,
deus 12. cultus dei est. Quam quoniam habet, in uano accepit ani-
mam suam: hoc est frustra uisit: uel oino non uisit, dum
cepit p̄tas. non uisit ex ea uita propter quā ut in ea uiueret, acco-
pit animam suam. Pietas enim hæc est fugis dei memo-
ria, continua intentionis actio ad intelligentiam eius, in
defessa, affectio in amore eius: ut nulla unquam inueniat
feruam dei, nō dicam dies, sed hora, nisi uel in exercitiis la-
bore, & proficiendi studio, uel in experientia dulcedine,
& fruendi gaudio. Hæc est pietas de qua apostolus dicitur
1. Tim. 4. sibi discipulum ammonet dicens. Exerce te ipsum ad
pietatem. Nam corporalis exercitatio ad modicum utilis
est. Pietas uero ad omne opus bonum est utilis, habet
missionem uitæ quæ nūc est & futuræ. Pietatis enim non
solummodo formam, sed & ueritatem in omnibus & præ
omnibus habitus uester reprobant, propositum uestrū
1. Tim. 3. requirit. Nam sicut apostolus dicit. Sunt aliqui formam
quidem pietatis habentes: ueritatem autem eius abnegan-
tes. Hanc quicumq̄ uestrum non habet in conscientia,
non exhibet in uita, nō exercet in cella: non solitarius sed
solus dicendus est. Nec cella ei cella: sed reclusio & carcer
est. Verē enim solus est, cum quo deus non est, uerē reclusus
est qui in deo liber nō est. Solitudo enim & reclusio sunt no-
mina miseria. Cella autē nequaquā debet esse reclusio ne-
cessitatis, sed domesticū pacis, ostiū clausum, nō latebræ
sed secreti. Cum quo enim deus est, nūquā minus solus est
quam cum solus est. Tunc enim libere fruatur gaudio suo,
rūc se ipse est sibi, ad fruendū deo in se, & se in deo. Tūc
in luce ueritatis, in sereno mundi cordis ultro pater sibi
pura conscientia, & libere se infundit affecta de deo memoria
& uel illuminatur intellectus, & bono suo fruatur affe-
ctus, uel se ipsum delectatur humanæ fragilitatis defectus. Pro-
pter hoc sicut formam propositi uestri habitantes in cellis
portus quam in cellis: exclusio à uobis toto seculo, totos
uos inclusit cum deo. Cella siquidem & celi habitatio
cognata sunt: quia sicut cælum & cella adinuicem uiden-
tur aliquam habere cognationem nominis, sic & pietatis.
A celando enim cælum & cella nomen habere uidentur:
& quod celatur in cælis, hoc & in cellis. Quod geritur in
cælis, hoc & in cellis. Quid nam est hoc? uacare deo, frui
deo. Quod cum sicut ordinem pie & fideliter celebratur in
cellis, a deo dicere, sancti angeli dei cellas habent pro cæ-
lis, & æque delectantur in cellis ac in cælis. Nam cum in
cella iugiter cælestia actantur, cælum cellæ & sacramen-
ti similitudine, & pietatis affectu, & similis operis effectū
proximum efficiunt: nec iam spiritus oranti, uel etiā à cor-
pore exeunt, à cella in cælum longa uel difficilis uia inue-
niunt. A cella enim sepe in cælum ascenditur, uix autem
unquā à cella in infernū descenditur: nisi sicut dicit Plalmi-
sta. Descendant in infernū uiuentēs, uidebunt ne descendat
morientes. Hoc enim modo sepe cellarum incolæ in fer-
nū descendunt. Sicut enim assidue contemplando reuere-
riant gaudia cælestia, ut ardentius ea appetant: sic & do-
lores inferni, ut horreat & refugiat. Et hoc est qd̄ impre-

Psal. 23.

Gen. 32.

1. Cor. 13.

Querens
dā facie
deus 12.
cob do
cepit p̄tas.

Pietatis
laus &
utilitas.

1. Tim. 4.

1. Tim. 3.

Celle cō-
mēdatio

Nota.

Nota.

Psal. 54.

cantur inimicis suis orantes, scilicet ut descendant in in-
fernum uiuentes. Moriens autem uix aut nunquā aliquis
à cella in infernum descendit: quia uix unquā aliquis nisi
si cælo prædestinatus, in ea usq̄ ad mortem perferat. **Exod. 31.**
Filius enim gratiæ, fructum uentris sui cella fouet, nutrit,
amplectit, & ad plenitudinē perfectionis perducit, & colo-
loquio dei, dignū efficiat: alimen uerō in suppositum ab-
dicat à se citius & proficit. Unde ait dominus ad Moysen,
Solve calcamēta pedū tuorum, Locus enim in quo stas,
terra sancta est. Morticini enim mortuorum affectionum
uel hominem mortuū à corde, locus sanctus uel terra san-
cta nequaquā diu patitur. Cella terra sancta, & locus san-
ctus est: in qua dñs & seruus eius sepe colloquantur: sicut
uir ad amicum suum. In qua crebro fidelis anima uerbo
dei coniungitur, sponda sponso foctatur, terrenis cælestia,
humanis diuina ununtur. Siquidem sicut templum san-
ctum dei, sic cella est serui dei. Et in templo enim & in cella
diuina tranantur: sed crebris in cella. In templo uisibiliter
& figuratiue aliquando christiana pietatis sacramen-
ta dispensantur, in cellis uerō sicut in cælis ipsa ueritate,
ipso ordine, et non dum ipsa puritatis incelsitate, uel eter-
nitatis securitate, res ipsa omnium sacramentorum fidel
nostræ assidue celebratur. Ideo sicut dicitur est, alienum
qui non est filius citius à facie domini, abortiuū, euo-
mit tanquā inutilem ac noxium cibum, nec diu talem pa-
tri potest in uisceribus suis officina pietatis: uentisq̄ pes su-
perbe, & asportat eum manus peccatoris, & mouet eum
& expulsus non potest stare, sed fugit miser nudus & tre-
mebundus sicut Cain à facie domini, expositus uitis et
demonibus, ut qui prior inuenerit cum, morte anime eū
afficiat & occidat uel si aliquā diu durauerit in ea non uir-
tutis constantia, sed perniciosa miseria, sic ei, cella est quæ
si carcer, aut sicut uentis sepultura. Pestiferæ uerō fla-
gellato, sapiens sapientior erit: & lauabit sustus manus
suas in sanguine peccatoris. Sicut ergo dicit propheta. Si
conuerteris Israel, ad me conuertere: hoc est perfecte con-
uersionis culmen apprehende. Nulli enim in eodem statu
diu esse conceditur. Seruo dicit aut sepe proficiendum,
aut desiciendum: est aut sursum nititur, aut in inferiora ur-
getur. Ab omnibus autem uobis perfectio exigitur, licet
non uniformis. Sed si incipis, incipis perfecte. Si ita in pro-
fectu es, & hoc ipsum iam perfecte age. Si autem perfectio
nis aliquid attingit: respice in remeipso metire, & dicit
cum apostolo. Non quæ iam apprehenderim, aut perfectus
sum: sequor autem si forte comprehendam in quo et com-
prehensio sum. Verum autem, quæ quidem retro sunt obli-
uiscens, & ad ea quæ sunt priora extendens me ipsum, ad
destinatum prosequor ad brauium supernæ uocationis in
Xpo Iesu. Deinde addit: Quotquot ergo p̄fecti sum, hoc
sapiamus. In quo manifeste apostolo docente declaratur
quia perfecta eorum quæ retro sunt obliuio, & perfecta
anteriora extensio, ipsa est hominis iusti in hac uita perfe-
ctio: & perfectio huius perfectionis ibi erit, ubi erit brauii
supernæ uocationis perfecta apprehensio. Hoc autē mo-
do sicut stella à stella distat in claritate, sic cella à cella in
cōuersione, scilicet incipientium, proficiendum, & per-
fectorum. Incipientium status potest dici animalis, profi-
cientium rationalis, perfectorum spiritualis. Ignoscendū
est in aliquibus aliquando eis qui adhuc sunt animales:
in quibus ignoscitur non debet eis qui iam habentur quasi
rationales. Rursumq̄ rationalibus in quibusdam ignoscit-
tur, in quibus non ignoscitur spiritualibus, quorum per-
fecta omnia esse debent, et imitatione & laude potius
quam reprehensione digna. Et cum ex his tribus homi-
num generibus confer omnis status religionis, quæ sicut
proprie nominibus distinguuntur, sic etiam digno-
scentur ex suorum proprietate studiorum: debent omnes
fili dei in die qui est, semper diligenter prospice re quid
deest sibi, unde uenerint, quousq̄ peruenierint, et in quo
proficiendi statu inquis dicitur uel ardentius ea appetant: sic & do-
lores inferni, ut horreat & refugiat. Et hoc est qd̄ impre-
ratione

Exod. 31.

pue. 19.

Psal. 57.

Phis. 3.

ratione agunt, nec trahunt affectu, & tū uel autoritate
permoti, uel doctrina commoti, uel exemplo prouocati
approbant bonū ubi inueniunt, & quasi cæci sed ad ma-
num tracti sequuntur: hoc est imitantur. Sunt rationales, quæ
rōnis iudicium & naturalis scientiæ discretionem habet
& cognitione boni & appetitum, sed nondum habet affe-
ctum. Sunt perfecti, qui spiritu aguntur, qui à sancto spi-
ritu plenus illuminantur. Et quoniam sapit eis bonū cuius trahunt
effectū, sapientes uacantur. Quia uerō induit eos spiritus
sanctus cuius affectu trahuntur, sicut induit olim Gedeonem:
sic spiritus sanctus in damento, spūales appellantur. Primus sta-
tus circa corpus se habet. Secundus circa animam se exer-
cet. Tertius non nisi in deo requiescat. Quorum singu-
lū sicut habent certam proficiendi rationem, sic in gene-
re suo certam habent perfectionis usum manifestum. Inuitū
boni in conuersione animalis, perfecta obedientia est. Pro-
fectus, subicere corpus suum, & in seruitutem redigere.
Perfectio, usus boni consuetudinem uertisse in delectatio-
nem. Inuitū uerō rationalis est intelligere quæ in docti-
na fidei apponuntur et. Profectus, talia preparare qualia
apponunt. Perfectio, cum in affectu mentis transit iudicium ra-
tionis. Perfectio uerō hominis rationalis, inuitū est hois
spiritualis. Profectus ei, reuelata facie speculari gloriam
dei. Perfectio uerō transformari in eandē imagine à clari-
tate in claritatem sicut à dñi spiritu. Primū igitur profe-
quendum de primo, scilicet de aial. Aialitas est uite mo-
do sensibus corporis seruens. sicut aia quasi extra se per
sensu corporis circa dlectōrū delectationes corporū af-
fecta, eorū fruendū pascit uel nutrit sensualitate suam: seu
cum intra se regredies & corpora quibus forsolutino amo-
ris & consuetudinīs adhaesit. In locū in corpore nature
sicut ferre non pualens, eorū illuc secū trahit: imagines, &
amicabiliter ibi cum eis conuersatur, quibus assuefacta,
nil patit esse nisi uel quale feris reliquit, uel quale intus
contraxit: inde quādiu licet succidū habet secundū delecta-
tiones corporis uiuere. Cum autē ab eis auertitur, nescit
nisi corporea imaginādo cogitare. Cum uerō ad cogitan-
da spiritualia uel diuina se erigit, non aliquid de eis quāde
de corporibus uel de corporalibus potest estimare. Hæc
aucta à deo sit stultitia, cum nimis intra semetipsum fue-
rit remissa, & tam bruta ut regi uel nolit, uel non possit.
Cū uerō ipsa sibi per superbiam extra se nimis fuerit ab-
repta, uel prædentia carnis, & ipsa sibi sapientia esse uide-
atur, cū stultitia sit, dicitur aplo. Dicitur esse sapiens, stul-
ti facti sunt. Porro ad deū cōuerfa, sit scā simplicitas: hoc
est eadē semper circa idem uoluntas, sicut fuit in Iob q̄ di-
ctus est uir simplex, & rectus, ac timēs deū. Proprie ei sim-
plicitas & perfecte ad deū conuerfa uoluntas, unā petens
à domino, hanc requirens, non ambans multiplicari in se-
culo. Vel est simplicitas, in conuersione uera humilitas
scilicet uirtutis magis conscientia amplectēs quā famā,
cū nō refugit uir simplex uideri stultus in seculo, ut sit sa-
piens in deo. Vel simplicitas est sola ad deum conuerfa uo-
luntas, sed nondum ratione formata ut amor sit, id est for-
mata uoluntas: nondum illuminata ut fit charitas: hoc est
amoris iucunditas. Simplicitas ergo inuitū aliquid in se
ipsa habet creaturæ dei, hoc est uoluntatē simplicē & bon-
nam, quasi futurū boni hois in formē materiam, in primor-
dio conuersionis suæ offert authori suo eam formandam.
Iam enim cum bona uoluntate habens inuitū sapientie, id
est timorē dñi, ex ipso colligit nec per se eam formari pos-
se, nec quā tā expedire stulto, quā seruare sapienti. Itaq̄
homini se propter deū subiciens, ipsam ei bonā uolunta-
tem cōmittit in deo formandā in sensu & spiritu humilī.
Iam timore dei incipit operari in eo oēm uirtutū plen-
tudinē, dum p̄ iustitiam desert maior, per prudentiā nō cre-
dit se sibi, per temperantiā refugit discernere, per fortitudi-
nem totum se obedientie subiicit, nō discernēda, sed ad-
impleda. Hæc enim uxor est cui à dño p̄cipit Et ad uirū tuū
erit cōuersio tua. Vir eius, rō uel spiritus est suus uel alter-
ritus. Hinc enim uirō recte obedit uir simplex & rectus in

semetipso. Rectus autē sepe ac tutius in altero, quā in se
metipso. Ex p̄cepto ergo dei, & ipso ordine nature habere
debet uxor ad uirū, animalitas ad spm suū uel spiritua-
lem aliquē uirū conuersionem legistimam: hoc est obedi-
tiam perfectam. Perfecta uerō obedientia est maxime in
incipiente indiscerta: hoc est nō discernere quid uel qua
re præcipiat: sed ad hoc tātū uiri, ut fideliter & humiliter
fiat, quod à maiore præcipit. Lignum enim scientiæ boni &
mali in paradiso, censura discretionis est in cōuersione
religionis penes patrē spūalem, qui iudicat oia: ipse ue-
rō à nemine iudicatur. Ipsius est discernere: aliorū est obe-
dire. Adā gustauit in malum suū de ligno uetito, edocuit
ab eo qui suggerendo ait. Quare præcipit uobis deus ut
de ligno nō comederitis: Ecce discretio, cur præceptum
sit. Et addit. Sciebat enim quia die comederitis: aperien-
tur oculi uestri, & eritis sicut dii. Ecce ut qd̄ præceptū sit,
scilicet qd̄ deus fieri nō sinat. Diseruit, comedidit, & inobe-
dies factus est: & de paradiso electus est. Sic & animalis di-
cretio, nouitū prudentē, incipientē sapientē, in cella diu
posse consistere, in congregatione durare impossibile est.
Stultus fiat, ut sit sapiens: & hæc ois sit discretio, ut in
hoc nulla sit ei discretio. Hæc ois sapientia ei sit, ut in hac
parte nulla ei sit. In eo uerō in quo te sibi animalitas ra-
tioq̄ conterminant, in natura aie humane relictus est à
creatore bono intellectus & ingeniu, & in ingenio arum, in
quo constituit deus hoīem sup̄ opera manuum suarū, &
oia secularia ista subiecit sub pedibus eius. Aial superbo,
in testimonium naturalis dignitatis, & similitudinīs dei
amisse. Simpliciter uerō & humilī, in auxilium recuperandæ di-
gnitatis, & cōseruandæ similitudinīs. In hoc notum dei,
manifestū est in illis. In hoc estimatur de creatura creator.
In hoc cognoscitur iustitia dei, & quæ qui bñ agunt, digni
sunt uita: quæ uero aliter, digni sunt morte. In hoc creatura
q̄ sp̄te hoī seruit, ad naturā subiecit & aptat, ut seruiat
ad eam q̄ ex peccato est necessitate, & ad uoluntatē, & uo-
luptatē. Hinc etiā quot & quanta uita hinc necessaria, et
bonis & malis utilia, & in genere suo pulcherrima, & à bo-
nis & malis hominibus facta sunt & sunt, oibus manife-
stum est. Hinc enim i literis, uel opificiis, uel x̄dificiis, per
innumerabiles multos hominū adiuuentiones tot
processerūt modi studiorum, & tot genera professionum,
subtilitates, exquisitæ scientiæ, artes, eloquentiæ, dignita-
tum officiorumq̄ uarietates, & innumerabiles, conquisi-
tiones huius seculi, quibus homines illi etiā quid dicuntur
sapientes huius mundi, cum eis qui sunt simplices & filii
dei, pariter utuntur ad necessitatē & utilitatē. Sed illi abu-
tuntur eis ad curiositatē, & uoluptatē, & superbiam. Hi autē
utuntur eis p̄pter necessitatē, alibi habentes suā suauitatem.
Ideo illos seruos sensu suorū & corporū suorū se quunt
fructus carnis suæ, quæ sunt fornicatio, immunditia, superbia,
luxuria, inimitia, contentiones, emulatioes, iræ, rixæ,
dissentiones, inuidiæ, cōmestatioes, ebrietates, & his simi-
lia: quæ quicūq̄ agit, regnū dei non consequentur. Hæc
autē fructus, spūs sunt charitas, gaudiu, pax, patientia, ho-
nignitas, longanimitas, bonitas, mansuetudo, fides, mo-
destia, cōrmentia, castitas, & pietas, promissionē habet ut
tæ quæ nūc est & futuræ. Hi uirū quādiu simul sunt in
actu, hoies uidēt similes actiones, deus autem uoluntates
discernit & intentiones. Cum uere uniusquisq̄ redit in sua,
uniusquisq̄ ex fructib⁹ intentionis suæ pascit conscientia sua
nec tñ ab utroq̄ æque ad cōsciam redit: quæ nemo ad eam
redire amat post actionē, quæ recta intentione ad agendum
ab ea nō proficiscit. Qui tñ redit ad cōsciam suā, si nō dum
uicit concupiscentia suā, inuenit sibi de ipsa cōcupiscentia
sua uel suauis delectationes, uel graues corrossiones, & in
de multiplicat cogitationes. Qui uerō iam cōcupiscentiā
uicit: quādiu tñ uerū bonū maior cōcupiscentia uel maior
delectatio mentē ei nō obtinuerit: cum exosa quādā uo-
luptate: gestorū uisurū uel auditorū patit imaginationes:
& ad cogitanda diuina uel spūalia, lumen suorū oculorū,
O iij

Gen. 3:

Nota.

Roma. 1.

Gala. 5.

Ibidem.

& ipm non est secū, q cū pugnat cōtra cōcupiscētias, pa-
titur molestias q uocere adhuc non pualet ad perfectū
affectiones. Qui uerō iam ad libertatē aspirat, excutere a
se non pōt affectionū imaginationes, & noxias uel occu-
patōrias uel ociosas quae exinde passim oriuntur cogita-
tiones. Hinc in tpe p̄smodicā uel osonis, ceterorūq̄ exer-
citiōrū spūalium, in corde serui dei etiam nolentis & relu-
ctantis imaginationes uoluntur, & fantasmatā cogitatio-
num uersant, a quibus uelut ab aubus immūdis infidem-
tibus uel cōtra uolantibus sacrificiū deuotionis uel oīno
rapitur de manu tenentis, uel sepe polluit usq̄ ad lachry-
mas offerentis. P̄tēq̄ mirabilis, & iniqua miserē aīe diu-
sio, spūitu & ratione uoluntatē cordis & intentionem, &
corporis sibi promptū obsequiū defendēte: aial uerō im-
probitate sibi affectū praeripere & intellectu, mēte sepe
sine fructu remanere. Hinc in animis infirmiorib⁹, & in q̄
bus cōcupiscēte carnis & seculi necdū perfecte mortifi-
catē sunt, uita passim curiositatis ebullit. Hinc sollicitū
dūns & silentiū queritur inordinate & proposito inimi-
ce consolationes, in uia regia cōtūm instructionū furtiua
propria uoluntatis diuertit. In quibus sicut Salo. puer, 10.
p̄rio nouitatū, q̄ quidē agri animi pruritiū & tēditiū quasi
confricādo uidētur ad horā lenire: sed calefaciūt & accen-
dunt, & ut postea nequius ferueat, & amplius prurire, effi-
ciunt. Hinc quotidie sunt nouae occupatiōes, nouae actio-
num & laborum aduentiones, lectiōe diuersae: non ad
aedificandū aīam sed ad fallendū tardatis diei tēdium:
ut cū dāna uerit solitariū oīa uetera, oīa solita & defeces-
rūt noua: nō restet nisi odiū cellae & fuga matura. Pro-
pter quod p̄a simplicitas, & in professione religionis &
solitudinis nouus homo, qui non habet uel rationē ducē-
tem, uel affectū trahentem: uel discretionem moderantem,
sed ut quadā uertitur in semetipm tāquā a sigulo signem-
tum: lege quadā mādatorum dei quasi manibus alienis fa-
ciendus est & formandus in omni patientia: & in rota uo-
lubilis obediētiae: & in igne probationis suae. plasmatoris
& formatoris sui uoluntati & arbitrio subdendus. Nā &
si calet ingenio: si uiget arte: si praeminet intellectu: instru-
menta sunt hae tam uitorū quam uirtutū. Non ergo re-
fugiat doceri ut eo in bono: quo & in malo uti pōt: quia
hoc primū uirtutis opus est. Ingeniū corpus adaptet: ars
naturā informet: & intellectus non elatum faciat aīam: sed
docēsilem. Ingenium quippe: ars intellectus: & alia huius-
modi gratuita habentur: aliter uirtus. Virtus enim uult
doceri cum humilitate: querit cum labore: haberi cū amo-
re. Nā cū oib⁹ hīs digna sit: nec aliter uel doceri: uel que-
ri uel haberi pōt. Primū quidē docēdus est rudis in-
cola eremitim apostolicam Pauli institutionem: ut ex hīs
beat corp⁹ suū hostiā uiuentē sanctā deo placētē: rōnae
bīse obsequiū suū. Qui etiā cōpescens in nouitio seruo-
riē aīalis hoīs qui nōdū percipit ea quae dei sunt: circa spūa-
lia ac diuina praeproperā & curiosam inquisitionē subis-
xit, dicens. Dico em̄ per gratiam dei quae data est mihi, oī-
bus qui sunt inter uos, nō plus sapere quam oportet sape-
re: sed sapere ad sobrietatē. Quia em̄ oīs uel praecipue aī-
lis hoīs institutio circa corpus est, & exterioris hoīs cō-
positionem, docendus est rōnabiliter mortificare corpus
suū, & mēbra sua q̄ sunt super terrā, & inter carnē ac spūm
quae inuicē fugiter aduersum se concupiscant, iustū rōnis
ac discretionis habere iudiciū: nec alicui⁹ eorū in iudicio
accipere personā. Docēdus est sic habere corp⁹ suū, sicut
argotū commendat: cui etiam multum uolenti: inutilia
sunt neganda: utilia uerō & nolenti ingerenda. Sic de eo
agere sicut de nō suo: sed eius a quo p̄cio magno empti-
simus ut glorificemus eum in corpore nostro. Rursūq̄
docendus est cauere qd̄ p̄tōri populo dñs per prophetā
improperat. Profecissit me (inquis) post tergū uestrum.
Multumq̄ esse cauendū ne, pro necessariis huius uitae uel
cōmodis: a proposito rectitudine, uel dignitate naturae: in
amorem uel honorē corporis sui finat in aliquo degene-
rare spūm suum. Ideoq̄ durius tractandū est copus: ne re-

Nota.

Rom. 12.

Ibidem.

1. Cor. 6.

3. reg. 14.

Nota.

bellet, ne insoleat: sic tñ, ut seruus sufficiat: quae ad seruiciū
dum spiritus datus est. Nec sic hebendū est tāquā p̄ter il-
lud uiuamus: sed tanquā sine quo uiuere non possumus.
Fœdus enim quod habemus cum corpore, non quando-
cumq̄ uolumus possumus abripere: sed legitīmā eius re-
solutionē patienter nos expectare oportet. & interi⁹ q̄ legi-
tīmī fœderis sunt obseruare. Sic ergo nobis est cū eo cōi-
uendū uel conueniendū, quasi nō dū nobis sit cū eo com-
morādū, sicut ut si aliter euenierit, nō urgeamur ad exeu-
ndū. In quo multū & scrupulose laborandū, & periculose
se sepe fuerat errandū, nisi lex obediētiae & cellae plenam
cōis institutionis formā semel tradēs ingrediētī de uisū
& uelitu, de labore & quiete, de silentio & solitudine, &
oibus quae ad exterioris hoīs cultū uel necessitatē spe-
ctant, fratē obediētē & patientē & quietum in reliquiū
cauti redderet, & securū. In quibus sic semel circūscūta sunt
oīa & p̄cia sup̄ r̄na, sic intra congrua sufficiētē tenēti-
nos & gñalis cōtinentē limites circūscripta sunt oīa nec-
cessaria, ut sit qd̄ fortes cupiant, & infirmi non refugiant,
nec ulteri⁹ quātitas cōcessorū laedere possit in aliquo ure-
tium cū ḡrarum actiōne conscientia, nec q̄ sunt amputata,
tētare debeat aliquatenus in seruo dei corporis bene mo-
rigeratū & recte educatū sufficiētā. In quibus sicut Salo. puer, 10.
mon dicit, qui ambulat simpliciter, ambulat cōfidenter: q̄
uerō mentis est dura, conuertit in malū. Licet enim necessi-
tas sit ordinata ut nec quereat si locus nullus, & oīs sit
superfluitas amputata: si quid tñ uel publice uel priuam
addēdū est uel minuēdū, hoc in prioris est arbitrio, absq̄
omni scrupulo obediētū subditorū in periculo. In istū
tuendus est ergo nouus eremita ad cōis institutionis nor-
mā cōcupiscētias carnis suae praeritorū p̄dōrū penitē-
tia cōtinua domare, & ad cōtēnēda cetera ad suspensum
contemptū uenire. Praeminendū est assistēde cōtra tēra-
tiones, actus in solitariū nouitū deficiētes, cū serui
dei gratis deo seruiemur non cessent sollicitate uita mer-
eade oblate delectationis, diabolo suggerente, carne con-
cupiscēte, seculo cōcupiscēda ingerēte. Tentat em̄ nos
dñs deus noster, ut sciat si diligamus eū, an non: nō ut ipse
quasi nesciens agnoscat: sed ut plenus hoc in ipsa nobis
tētatione immoretur. Sed ille tētationes facile uincit, &
facile a rōne eis occurrat, quae uel suspectae sunt, uel prima
facie malae esse immoretur. Quae uerō sub specie bonae in-
gerunt, & difficilīus discernuntur, & periculose admitt-
unt. Sicut enim difficilīus tenetur mod⁹ in eo quod bo-
num esse credit: ita non semper tutus est oīs boni appe-
titus. Ommiū autē tētationum & cogitationū malariū
& inutiliū sentina, ocium est. Summa etenim mentis malitia
est ocium iners. Nunquam ociosus sit seruus dei, quātus a
deo seruiat sit. Nomen quippe tam suspectū & uarum &
molle, rei tam certae, tā sanctae, tā feruē impōnēdū nō est.
Ociosum nō est uacare deo, imo negocium negotiorum
oīm hoc est. Qd̄ quicūq̄ in cella nō agit fideliter, & serue-
ret, quodcūq̄ agit qd̄ p̄ter hoc non agit, scilicet ut deo
seruiat: eo quod agit, ocatur. Vbi pro uitādo ocio ocio-
sa scētari ridiculū est. Ociosum autē est, qd̄ nullā habet uti-
litatē, uel utilitatis intentionē. Nō autē hoc tantummodo
agēdū est, ut cum aliqua delectatione, uel sine gradū nau-
sea oīi dies transigat: sed ut etiā de perfecta dieta ad pro-
fectum mentis semper aliquid in conscientia residat, ali-
quid quotidie in thesaurū cordis congerat. Nec ea die
bonus cellita se uixisse debet estimare, in qua nū eorum
se egisse recolat p̄ter quae in cella uiuitur. Quare qd̄
agas, uel in quo te occupes: Primum extra quotidianum
orationum sacrificiū, uel lectiōnis studiū, quotidianae con-
scientiae discussioni, emendationi, morum compositioni
pars sua dici neganda non est: deinde operandū est aliqd̄
manibus tuis inuigilatur, non tam qd̄ animū delectādo
ad horam detineat, quam qd̄ spūalibus studiis delectatio-
nem cōseruet & nutriat, in quo remittat ad horā animus,
non resoluat. Vnde se facile mox ut sibi ad seipm̄ redeun-
dū esse uisum fuerit, expediat sine cōtrouersa inhihentis
uoluntatis,

uoluntatis, absq̄ contagio contractae delectationis, uel me-
morae imaginantis. Non em̄ uir propter mulierē, sed mu-
lier propter uirum. Non spūalia exercitia sunt p̄ter cor-
poralia: sed corporalia p̄ter spūalia. Propter ea sicut uir
pro creato collati est uel comparatum est adiutorium simile
sibi ex ipsa hoīs substantia: sic cum in adiutorium spūalis
studii necessaria sint, non tñ in hoc tempore aequo conueni-
re uidentur omnia corporalia exercitia, sed quae cum spū-
ritualibus propiorem uidentur habere similitudinem &
affinitatem, sicut ad aedificationem spūalem meditari
quod scribatur, uel scribere quod legatur. Subdualia em̄
exercitia & opera sicut sensus distraunt, sic sepe etiā spū-
ritum exhauriunt, nisi cum grauiore rurarum labore ope-
rum sit maior contritio corporis usq̄ ad contritionem &
humiliationē cordis. Fatigatiōnis enim fua praesura ex-
primunt sepe uementioris affectum deuotionis. Quod
etiam in labore seimiorum, uigilantū & omnium in qui-
bus afflictiō corporis est: crebro fieri manifestū est. Seru-
tamen animus & prudēs ad omnem se comparat laborem
nec in eo dissoluitur, sed per eum magis, in seipsum collig-
gitur, qui semper pra oculis habens non tam quod agit
finem quo agendo intendit, oīs cōsummationis attendit
quā. Quo inquantū ueritas inuitit, inquantū etiā feruent⁹
& fidelis manibus operat, totius sibi corporis sui subis-
ciens seruitutē. Coguntur enim in unū sensus ad discipulis
nam bonae uoluntatis, nec lasciuie eis uacat a pōdere la-
boris: sed subacti & humilitati in obsequium spūitus docē-
tur conformari ei & in laboris participatione, & in cōso-
lationis expectatione. Inordinata enim natura per peccat-
um, & a conditionis suae rectitudine exorbitat. si ad deū
fuerit conuerfa, recuperat cito pro modo timoris & amo-
ris quem habet ad deum, quocūq̄ perdidit uersa: & ubi
coeperit spūitus reformari ad imaginem conditoris sui,
mox etiam reflorescens caro, ex uoluntate sua incipit cō-
formari reformato spūitu. Nam & contra sensum suum
incipit eam delectare quicquid delectat spūitum suū. In-
super & pro multiplici defectu suo ex poena peccati multi-
pliciter fitens ad deum, nonnumquā etiā contēdit pra-
cedere rectorē suum. Delectationes enim non perdimus:
sed mutamus de corpore ad animū, in sensibus ad conscien-
tiā. Panis furfureus & simplex aqua, & olera, & legumi-
na simplicitas, nequaquā res delectabiles sunt: sed in amore
Xpi, & desiderio in terrae delectatiōis, uentri bene moris-
gerato gratiē ex his satis facere posse: ualde delectabile
est. Quot mīsa pauperum ex hīs, uel ex aliquo horum de-
lectabiliter satis facit naturae. Facillimum quippe & de-
lectabile esset ad iunco amoris dei condimento sim naturā
uiuere: si infania nostra non permitteret. Qua sanata: ita-
tim naturalibus natura ardet. Bodē modo & de labore.
Rusticus duos habet neriōs: fortes lacertos: exercitatio
hoc facit. Sine eū torpere: mollescit. Uolūtas facit usum,
ufus exercitium: exercitium uires in omni labore submis-
nistrat. Sed redeamus ad propositum. Hoc omnibus mo-
dis agat & labor & ocium nostrū, & nunquā sumus ocio-
si: & hoc semper sit negociū nostrum, ut perfecte consum-
metur in nobis quod dicit apostolus animalibus & inci-
piētibus. Humanū, inquit, dico p̄ter sustinentatē carnis
uestrae. Sicut em̄ exhibuistis mēbra uestra seruire immū-
ditate & iniquitati ad iniquitatem: ita nunc exhibere mē-
bra uestra seruire iustitiae in sanctificatione. A uicū hoc
atētiūs amicitū corporis sui mācipiū, animalis homo qui
sua incipit corpus suum in deo seruire, & adaptare semetip-
sum ad ea quae de se sunt percipiēda, & ad exuendā fœdē
seruitutis necessitatē, & carnis suae dīationem cōsuetudi-
nem ut se accingat, necessitatē facies sibi contra necessita-
tē, & cōsuetudinē contra cōsuetudinē, & affectū sibi for-
met contra affectū: donec plenus mereatur accipere dele-
ctationē contra delectationē: ut delectatiō carnis ac-
seculū sim consilium apostoli saltē tñ cum delectet carere,
quātum cum delectabat primo eas habere, tantū delectet
cum de membris sui corporis seruire iustitiae in sanctifica-

Nota.

Rom. 6.

Vbi su- pra.

tionem, quātū prius delectabat cū seruire immunditiae &
iniquitati ad iniquitatem. Hae est perfectio animalis homi-
nis in suo statu, uel nouitū incipientis. Qui cum consum-
mauerit hoc aīale uel humanū, si non respexerit retrō, sed
fideliter in anteriora se extendit, cito perueniet ad illud
diuini, ut incipiat apprehendere ficut apprehensus est, &
cognoscere sicut cognitus est. Hoc autē opus non in uno
sit momēto cōuersionis: nō est unius diei: sed multi tēpo-
ris, multi laboris, multi sudoris: fm gratiā dei miserētis, &
studiū hoīs uolētis & currētis. Om̄ uerō bonorū horū
officia est cella, & stabilis perseverantia in ea. In qua qui-
cumq̄ cum sua paupertate bene cōuenit, diues est: & qui-
cumq̄ bonā uoluntatē habuerit, secū habet quicquid ad
bene uiuendū ei opus est. Quātis bonae uolūtati nō sem-
per credi expedit, sed frenanda est, sed regenda est, & ma-
xime in incipientē. Regat sanctae obediētiae regulā bonā
uoluntatē, illa uerō corpus, & doceat illud posse consiste-
re in loco: cella pati, secumq̄ morari: qd̄ i proficiente bo-
nae cōpositionis inuitū est, & certum bonae spet argumen-
tū. Impossibile est hoīem fideliter figere i uno animi suū
qui nō prius alicui loco perseveratē affixerit corp⁹ suū.
Nā qui agritudinē animi, migrando de loco ad locū effu-
gere nititur, sic est sicut qui fugit umbrā corporis sui. Seo
ipsum fugit: sic fm̄ circumforti locū mutat, nō animū. Eum-
dem ubiq̄ se inuenit, nisi qd̄ deteriore facit ipsa mobilitas
sicut ledere solet agrum qui circūferendo cōcutit eum,
Aegri em̄ se sciat, & uacet circa causas partes agritudi-
nis suae. Si nō interrūpitur quies, remedia cōtinuata cito
proficient, & sanatus animus ab alienationibus uel capti-
uitatibus & tētationibus suis, totus in deo suus effice-
tur. Cura eger, & non modica, non inquinata sed insecta
natura. Incubat ergo immobiliter ualeudinarum cocū (sic
enim solent appellare medici ualeudini curandarū officia-
nam) & remediū suscepti profocuat usum usq̄ ad sanita-
tis experimentum. Ualeudinarum tuum d̄ agrite, d̄ iāo
guide, cella tua est: remediū in quo curari cepisti, obedi-
tia est, obediētia uera. Sed scito qd̄ remedia crebro mutata
nocent, naturam disturbāt, & agrum disterrunt. Nam
& qui aliquid pergit, si inuam certā tenuerit uiam, cito per-
uenit quō tendit: & itineris & laboris faciet finem. Si uerō
multas aggreditur uias, errat, nec laboris aliqui finē fa-
cit: quia error finē non habet. Non ergo remediū mutet,
nec aliud pro alio accipias: sed usq̄ ad terminum perfectae
sanitatis, medicinalis obediētiae remediū uterere: ne ambig-
cias eam ut ingratas cū factus fueris sanus: sed tamē in re-
liquū alio mō ea uti permittis. Si ergo ad sanitatem se-
stinas: uide ut nīl uel modicū de temetipso agere p̄sumas,
medico inconsulto: a quo si operam medicantis expectas
necesse est ut uulnus tuum semper ei detegere non erube-
scas. Erubescē, sed tamen reuēla torū nec abscondas. Sunt
enim qui cōsistendo quasi fabulā enarrant suorū historā
peccatorū, & agritudines suae sine cōfusione diuine-
rant, & penē sine penitētia & sine affectu doloris. Cito
em̄ lachrymas inuenit, & resolutur in gemitū, qui habet
seium doloris. Si uerō nale agritudinē desperabilior su-
por accesserit: hic in eo qd̄ nō dolet, quanto sanitati uides-
tate esse propinquior, tanto ad ea sit remotior. Q, si medic-
cus quasi clementior fuerit, ut quasi unguentis & empla-
stris lenioribus omnia uoluerit curare: tu age pro temet-
ipso, & remediū fortioris & celerioris audis, sanitates fer-
rum require, cauteriū exposce. Medicus tibi semper pra-
tū est: paratus est. Ne enim horrori sit tibi tua solitudo
& ut tutus in cella habites, tres tibi deputati sunt custos:
scilicet deus, conscientia, & spūituaus pater. Deo de-
bes pietatem: cui te totum impendas, conscientiae tuae ho-
norem: coram qua peccare erubescas, patri spūali obedi-
tiam charitatis: ad quē de oibus recurras. Insuper ut gra-
tum me habeas, addā tibi & quartū: & quādū parulus
es, & donec plenus additas diuinā cogitare praesentiam
pedagogum tibi procurabo. Elige tibi triuple hominem
consilio meo, cuius uita exemplat sic cordi tuo incedit

1. Cor. 13.

Nota.

Nota.

reuerentia habere, ut quoties eius recordat' fueris, ad reuerentia cogitatu assurgas, & temetipsum ordines & co...

Nota.

Psal. 118. Psal. 5. Psal. 140. Psal. 118. Psal. 76. i. Co. 14.

quinq; loq uerba sensu meo: quam decē mīsa uerborū si- ne intellectu. Et illud, P. alla spū: p. alla & mēte. Orabo spū...

Luc. 22.

i. Petr. 2.

Nota.

scripturis, quod fei per unā gloriā, seu per distictū sen- sum, seu per prauū intellectū non applicet uel malitiae, uel...

i. Cor. 11.

i. Tim. 4.

i. Co. 14.

i. Cor. 11.

parte ebrietati similib. Exceptis em utris qbus in dormie- te cū tempore dormitante rōne, nō est q cōtradicit quātū...

Psa. 138.

Prou. 21.

Heb. 5.

Actu. 11.